[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 057/13- JG
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Proponho à Mesa Diretora, nos termos regimentais, a presente Moção de Congratulação a ser consignada aos Senhores 2º SARGENTO CLÉSIO GOMES SANTANA, Sub-Tenente JOAQUIM PEREIRA FRADE, 3º SGT PM EDILSON ALVES DA SILVA e CABO EDILSON CARLOS BATISTA PIRES, por terem representado a cidade de Formosa na Zona Rural.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, aos 09 dias do mês de Outubro de 2013.

JEREMIAS GOMES DE CASTRO
Vereador

JUSTIFICATIVA
2º SGT PM Clésio Gomes Santana, 48 anos de idade, casado, natural de Unaí – MG, moro a 26 anos em Formosa, no setor Nordeste, tenho uma filha, 28 anos de polícia e 01 ano de Exército Brasileiro, já averbado em fixa, entrei na Polícia Militar  atravéz de concurso público em abril de 1985 no curso de soldado em Luziânia – GO.
Em 1991 retornei a Luziânia onde fiz o curso de Cabo, em 2005 fui para Goiânia na Academia de Polícia Militar para fazer o curso de Sargento, onde saí 3º SGT, em 2010 fui promovido à 2º SGT, agora em 2013 fui novamente para a academia de Polícia Militar e fiz o curso de aperfeiçoamento de Sargento ´´CAS`` onde aguardo promoção de 1º SGT.

Cursos curriculares: Ensino Médio Completo, Pop Multiplicador, policiamento comunitário, preservação de Local de crime, Gerenciamento de crise e grupo vulneráveis e homofobia. SENASP

Funções Desenpenhadas: CMT de rádio patrulha, Operador do COPOM, Auxiliar de Almoxerifado, Auxiliar da Reserva de armamento, Policiamento Escolar, CMT de Destacamento e atualmente trabalho na patrulha rural.

Sub-Tenente JOAQUIM PEREIRA FRADE, casado, natural de Buritis – MG, 49 anos, 04 filhos, 05 netos, 24 anos de Polícial Militar, entrei na PM atravéz de concurso público, em 18/09/89, onde fiz o curso de soldado na cidade de Posse – Go, em 1993 fiz o curso de Sargento na CFAP, na cidade de Senador Canedo – GO, onde saí 3º SGT, fui promovido ao posto de 2º SGT em 2013, fiz o curso de aperfeiçoamento de sargento ``CAS´´, em Brasília – DF, fui promovido ao posto de 1º SGT em 2008, e em 28 de Julho proximo passado fui promovido ao posto de Sub-Tenente.

Cursos Curriculares: Ensino Médio Completo, Pop Executor, Policiamento comunitário, Curso de Libras, Preservação de Local de Crime, Curso de Motorista Policial.

Funções Desempenhadas: Operador do COPOM, Comandante destacamento, Comandante de Rádio Patrulha, Policiamento Escolar, Policiamento comunitário, Pioneiro e Colaborador na Implantação da Base Operacional do Itiquira, onde trabalhei alguns anos.

3º SGT PM EDILSON ALVES DA SILVA, 41 anos, solteiro, natural de Três Lagoas – MS mora a mais de 30 anos em Formosa, no setor Primavera, tenho 02 filhas, 01 ano de Exército (BGP) já averbado em fixa, entrei na Polícia Militar em 01/05/1990, 23 anos de corporação, fui comandante de Rádio Patrulha, Auxiliar de Rádio Patrulha, trabalhei por 05 anos no Fórum de Formosa Goiás, e 12 anos no GPT, e 05 anos na Patrulha Rural do Itiquira.

Cursos Curriculares: Formação de Soldado dia 01/05/1990 em Formosa – GO, Formação de Cabo EAC em 08/07/2011 em Goiânia – GO, e Promoção de 3º Sargento em 31/12/2012 em Goiânia – GO.

Cursos de Especialização: Patrulhamento Tático (GPT) em 16/07/2013 na Cidade Ocidental – GO, Curso de Ações de Contenção e Escola em estabelecimentos penais promovido pelo depsrtamento da Força Nacional em Março/Abril de 2009.

Estágios: 8ª Edição da Instrução para o nivelamento de conhecimentos da Força Nacional de Seguração Pública de 10/01 à 21/01/2005 em Brasília – DF.

Estágio de Aplicações Táticas (EAT) Ministrado pelo BOPE do RJ.

Ações Táticas: Ministradas em Formosa – GO, Salvamento em altura ministrado pelo Corpo de Bombeiros de Brasília – DF.
Cabo Edilson Carlos Batista Pires, 42 anos, solteiro, natural de Arinos – MG, mora em Formosa – GO, Engressou na PM em 01/08/1994 em Formosa – GO, foi promovido a Graduaçao de Cabo em 28/07/2003. Trabalhou 03 anos na Patrulha Rural do Itiquira, atualmente trabalha em Formosa – GO.

Cursos Curriculares: Gestão Pública na UEG Formosa, Pop Executor, Motorista Policial, Curso de Armanento CAL 12.
Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone/Fax: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.camaraformosa.go.gov.br